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Millî Egemenliğimizin 

çağları
Yazan : ABDULLAH GÛNEL

Egemenliğin kaynağı kuvvet 
ve kudrettir. Bu kuvvet hakikatte 
topluluktan doğmuş, fakat bu men' 
şe, yani topluluk her zaman ana sa­
hip olmamış ve onu kütlanamamış 
tır. Ekseriya reis hükümdar denen 
bir şahısta kendini göstermiş ve 
toplanmıştır.

Bu ilk şahısdan türeyen bir 
hanedanın elinde, mahsus kaide ve 
kanunlar nizamı altında ve bu sis­
temi destekliyen kudret ve kuvvetin 
payidar olduğu sûre içinde şahıstan 
şahısa intikal ederek zincirleme de 
vam etmiş gitmiştir.

Bu sistemde hüküm ve icra 
etmek kuvveti hükümdarın şahsın* 
da ne kadar çok toplanırsa, ona 

bağlanan bütün teşkilâtın da o ka« 
dar mükemmel işliyeceğl tasavvur 
edilir ve hükümdar tabiat üstü bir 
varlık. Emirleri İlâhi ve esrarlı ma­
hiyeti haiz bir mabut tahayyül edi< 
lirdi. Hulâsa, İnsanlar kurdukları 
hükümetin hakimiyetini kendi top» 
tuluklarından çıkardıkları halde bir 
takım vehim ve hayaller dolaylsile 
içlerinden baş yaptıkları birine kaı 
yıtsız şartsız teslim ederek onun 
keyif ve iradesine canlarını, malla­
rını bırakarak boyun eğmişler ve 
bunu alem nizamının temeli saymış 
lardır. Hatta 18 nci asır filozofları 
bile hükümdarın allahlık sıfatına 
halkı inandırmağa çalış mışlardır.

600 küsur yıl ünce kurulmuş



osmanlı davetinde de bu 1$ böyle 
bağlamış ve böyle gelişmiştir. Os* 
manii Türk devletinde diğer Türk 
devletlerinden fazla tek adana haki1 
m iye t in e başka cihettende önem ve 
rilmiş ve bu hakimiyetin hanedan 
arasında dahi inkısamına katiyen 
müsamaha ve müsaade ediltniyerek 
padişahların kardeş ve avlat katli 
meşru sayılmış, padişahlık mevkiine 
bir gölgenin bile siklet vermesine 
tahammül edilmemiştir. Devletin bir 
ligini korumak bakımından o zaman 
için bunun faydası görülmüşse de 
bu uğurda İnsanî hislerden bile ne 
kadar uzeklaşıldığı meydandadır. 
Böylelikle, erişilmez yükseklikte 
hünkâr ve onun çevresinde de ka 
pu kulları ve reayadan ibaret bir 
alem teessüs etmiş oldu.

Padişahların bu hudutsuz mut 
lakiyeti, devletin azameti devrinde 
pürüzsüz devam etmiştir. Hüküm­
darlarda tereddi başlayınca ellerin* 
de bulundurdukları kudreti hazan 
çılgınca kullamışlar. Hazanda saray 
kadınlarına saray ağalarına, yeniça 

’ ri zorbalarına kaptırmışlardır. Bu 
üç zümrenin arasında kanlı 
ihtiraslara mevzu olan hakimiyet 
milletin hiç bir müdahalesi olmadan 
kullanılmış ve memleket felâketten 
felakete sürüklenip gitmiştir.

18 ecİ yüzyıl sonlarında hsşlı 
yan İslâhat, hakikatte padişahın tu- 
raylı anasırdan yakasım kurtarıp 
dinginleri mutlak ve rakipsiz suret, 
te ele almasını temin etmiye matuf. 
t^iuaKal ^vruPanm her bakımdan 
gittikçe belırmiye başhyan üstünlü 
ğü ve bu üstümük ve medeniyetin 
tepkisi zaruri olarak osmanh alemin 
de de «emlini hissettirmiş İslahatın 
yavaş yavaş daha şümüllü olmasına 
sebsp olmuş ve sırasil® tanzima» 
olrinoi meşrutiyet devirlerinin doğ 
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masına yol açılmıştır aşağı yukarı 
100 senedenberl başlamış bulunan 
bu yeni hareketin hedefi padişahla* 
rın keyfi ve mutlak idaresini mille­
tin kak artla ve -iradesiyle huduttan 
dırarak bir muvazene kurmak idi. 
Bu alanda ahlan ilk adımlar yeter 
derecede başarı sağhyamamışsa da 
memleket idaresinde millet sözünü 
hesaba katmak ve onun idaresine 
boyun eğmek lâzım geldiği gerçeği 
de anlaşılmış oldu iş bu safhaya 
geldikten sonra mutlak idare ile 
millet arasında gizli va aşikâr bir 
savaş bağladı. 1908 e kadar millî İra. 
deain gittikçe ağtrlaşan baskısı ab 
tında ikinci Abdülhamit, meşrutiyeti 
kabul etmeğe mecbur bırakıldı

1908 meşrutiyetinden sonra 
geçirdiğimiz hadiseler malûmdur.

Bu devrin yürekler acısı ve 
ibretle temaşaya dağar faciaları ara 
»•oda osmanlı anasırının süratle çö­
zülmeye başlaması va imparatorlu* 
ğun tamamen parçalanması hazırlı- 
yan şebeklerden ziyade içimizde gö* 
rü’.en ayrılık yani fırkacılık felâketi­
ne ve bu ayrılıktan doğan tehlike 
ler ve memleketin başına gelen ha* 
dişeler üzerinde dikkatle durmak 
ve ibret almak ica heder.

Memleketi daha fazla hür kr 
İaöağız ve daha iyi idare edeceğiz 
diye başlayan fırka kavgaları, alev* 
İerten kfer ihiirasîar, imparatorluk, 
la beraber az kalsın her şeyi, hat* 
ta milli varlıgımjzi dahi yok ede­
cekti bu müthiş tehlike anında, bu 
ölüm dirim dakikasında Türkiyenin 
varlığını tek şey kurtardı bu da ga 
çen hadiselerden ibret alınarak ve 
miVî bi-'tğs dört elle sarılarak giı 
rişllan hareket ve bu harekette gö* 
rüîan yerj sistem ve değişen ruh 
tur,

Bu anda Türk milleti ta ba 
şındanberi sırasile mukadder tekâ­
mül safhalarını geçiren yeni bir 
merhaleye vasıl olmuştu. Artık bu 
merhalede yalnız kendi varlığından 
ve kendi iradesinden başka bir şey 
düşünecek değildi. Bunun içinde 
tam bir serbestiye malik ve her şe1 
ye hakimdi. Mustafa Kemal mille - 
tin böyle bir olgunluk çağına var­
dığını gördükten sonra onu siyasi 
teşkilâtı bakımında da tamamla 
mak üzere Halk Partisini kurmuş­
tur. Fakat bunun bir sınıf ve bir 
zümre menfaatini gözetler bir parti 
olmayıp bütün milleti içine alan 
vatanşumui kıymeti haiz ve milli 
gücü birleştirici bir parti olmasına 
bilhassa dikkat etm.ş ve önem ver 

. miştir. Bu .suretle kurulan C. H.P. 
milli egemenlik şartları .içinde en 
olgun, en son bir teşekkül olduğu 
gibi vatan, millet menfaatlarını da 
en geniş ihata ile kavrıyan en bü 
yük yetgi ve kudretle gerçekleşti 
ren bir parti olmuştur.

Ruhunda, «birlik ve ^beraber* 
lik tılsımı bulunan Cumhuriyet Halk 
Partisile milletin bütün kudret ve 
kabiliyetlerini toplamak temin edil' 
miş ve millet hükümranlığı hakiki 
olarak sağlanmıştır. Bütün bu ge­
lişme safhalarına bakarak Türk 
milli egemenliği yolunda varılan bu 
son olgunluk çağının ancak Cumhu­
riyet Halk partisi teşekkülde varıl* 
msş bir netice olduğu meydana çı« 
kar. Binaenaleyh bundan sonrada 
gerek demokrasi alanında ve gerek 
diğer sahalarda en tabii tekâmül 
bu yolla olacak ve Türk milletine 
mukadder bulunan refah vs yükse* 
liş bununla mümkün olacaktır.

25 senedir tarihimizde hiç gö* 
tünmemiş tlevir ve irade temîzliğile 
dünyanın en çılgın ve karışık bir 
devrinde yalnız milli selameti göz 
liyer&k memleketi 'sevk ve idare 
eden eriştiğimiz işe. bu egemenlik 
çağı ve bu çağın açıcısı ve koruyu* 
cusu olan C.H.Partİjidir ve hükü­
metidir.



Kalkınmanın tek yolu Eski Ramazanlar
Yazan : MUZAFFER KORLÜ Yazan : NESİB YAĞMURDERELİ

Her karı; toprağı binlerce şe> 
bit kaniyle sulananı, her zerresi ni­
ce bahadır bahasına kazanılanı bu 
kutsal toprakların taşından, topra­
ğından, sağından ve solundan, dört 
köşe ve dört bucağından yükselip 
gelen ses, Türklüğü ve Türk kala* 
cağı şüphe götürmez bu memleke­
tin gözlerinin daha iyi, daha güzel 
de olduğunu belirtmekte, daha çok 
ilerlemek, daha çok yükselmek ih 
tiyaç ve arzusuna haykırmaktadır.

Evet gözlerimiz daha ileride, 
gönlümüz daha yükseklerde, ve da 
ha güzeldedir.

Uzun yılların ve asırların ih­
maline uğramış, bir sürü liyakatsi­
zin hasis ve iğrenç emelleriyle bal­
talanıp durmuş memleketimizi her 
sahada kalkındıracak- yükseltecek 
ve güzelleştireceğiz. İsteğimiz tek 
cümle ile mamur vatan, aydın ve 
olgun kafalı, ileri ve zengin vatan­
daştır.

İçimizde bu arza belirdikten, 
kafamızda bu ülkü yer aldıktan 
sonra, girdiği her İmtihandan başa 
riyle çıkmış, tuttuğu ve güttüğü her 
dâvayı halle muvaffak olmuş bir 
milletin bunu başaramıyaeağma im' 
kân var mıdır ?

Ancak daha iyiye, daha gü­
zele varmak, Vatanı mamur, Vatan­
daşı, aydın ve zengin kılmak İçin 
elzem şartları üstün bir hassasiyet 
ve titizlikle derleyip toplamak, kıy­
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metlere lâyık oldukları değer ve 
mevkileri vermek, herhangi bir işte 
ehliyeti görülmiyenleri lüzumsuz ye 
re bir hatır, bir gönül almak için 
kıymetler arasına sokmamak, değer­
lerin üstüne çıkarmamak ve bütün 
kıymetleri devşirip yerinde kullan 
mak zaruretinde olduğumuzu asla 
unutmamalıyız. Ve yine unutmama 
Iıyız ki, herhangi bir vatandaşın 
yürütüp götüremediğl bir işi daha 
iyi yürütüp götürecek kimselere bı­
rakması; kültür ve kabiliyetleri ken 
dinden yüksek olanları, kendinden 
üstün görmesi hepimizin riayet ede­
ceğimiz şaşmaz bir kaide olmalıdır. 
Memleket sevgisi, vazife aşkı, Va­
tandaş hakkı bunu amirdir.

Kanaatimizce böyle hareket 
etmemek kendini bilmemek demek­
tir. Kendini bilmeyen, kindi kabili­
yetini ölçemeyen kimselerin, desin, 
ler diye kabullenecekleri memleket 
ve millet işlerini faydalı bir şekilde 
yürûtemlyecekleri tabi! değil midir?

İsteğimiz ve hedefimiz: ma­
mur vatan, aydın ve olgun kafalı, 
zengin vatandaştır. Banun içinde 
kıymetleri devirip toplamak, yerim 
de kullanmak, hatır ve gönüle bak­
mamak, işe adam bulmak gerek­
tir.

Kalkınmanın tek yolu budar.

Muzaffer KORLÜ

Eski Ramazanların eski ha­
yatımızdaki yeri çok mühim ir. Bu 
günün nesli, bu ayın eski kudsiye- 
tinden ve milli ananelerinden tama- 
miyle habersizdir. Eski ramazanlar 
şimdi birer hatıra halinde ve yalnız 
eski neslin hafızalarında ve dağınık 
bir kaç edebi yazıda yaşamaktadır.

Eski içtimai hayatımızın en 
tipik bir safhası olan eski ramazan­
ları bütün hususiyetleriyle, bir ki­
tap halinde toplamak çok yerinde 
bir hizmet olur. Biz bu mevzu üze* 

■ rinde, meşhur ediplerimizin eski 
yazılarını «Yeniyol» da toplarken 
İleride meydana gelecek böyle ki 
taba hem malzeme hazırlamak, 
hem de, herbiri bir eski mecmua 
ve kitabda unutulmuş bu değerli 
yazıları bu günkü nesle tanıtmak 
istedik.

Eski ramazanlara ait bu bir 
kaç satın yazarken, merhum Selim 
Nüzhet Gerçek! rahmetle anmayı 
bir borç bilirim. Karagözü, ortaoyu- 
nunu, bilhassa İstanbulun eski ra­
mazanlarını, mahyayı, iftar sofra­
larını, hülâsa eski eğlence hayatı­
mızla, eski ramazanları, onun kud­
retli kalemi, nisbeten, yakın tarihin 
koynundan çıkararak tesbit etmiş- 
dir-

Bu gün, poturlu, muşamba 
fenerli, kalın iri sapalı bekçileriyle, 
titrek, yanık sesli manicileriyle, boş­
luklara asılmış gibi duran mahyala­
rı ve karagözüyle tamamiyle tarih*
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leşen eski ramazanlar eski hayatı­
mızın en dikkate değer bir safhası 
idi.

Eski ramazanlar «Ön bir ayın 
bir sultanı» olarak karşılanırdı. Mah 
çup olunacak bir misafiıi ağırlıya- 
mamak endişesiyle en küçük tefer- 
rüat bile ihmal edilmez, mümkün 
olan her fedakârlıkdan çekinilmez 
di. Mutbaklar şaşılacak bir bolluk­
la dolup taşan, mütevazi yemek sof 
raları mükellef ziyafetler halini a- 
lirdi.

Eski ramazanlar ruhları te- 
mlzliyen bir İlâhi kaynaktı. Filha 
kika derin ve mutlak bir itikatla 
bir varlığa inanmak nekadar ûlvi 
ve ne kadar iç açıcı idi. Bu inanış 
dua ve niyaz halinde mümin kalp 
terinden— bir buhurdanın duman­
ları gibi— yükselir ve sanki geniş 
kubbeleri delerek nihayetsiz boşluk, 
larda kaybolurdu.

Her sınıf halkın eski rama 
zanlardan beklediği şeyler vardı. 
Çoçuklar ramazanı mahyası, kara­
gözü manicisi ve davulu için sever 
ve beklerlerdi. Orta yaşlılar ve ih 
tiyarlar için bu ay bir feragat ve 
nefis terbiyesi ayı idi. Fakirlerin 
ise karnı doyar, sırtları giydirilir, 
yüzleri güldürülürdü.

Eski ramazanlar güvercinle­
rin kanad sesleri, çınarların yaprak 
hışıltıları, güzel sesli müezzinlerin 
ezan sesleri, mermer avluların haş 
metli sükûtu içerisinde dalgalanıp



sonen müminlerin ayak sesleri ve 
nihayet pirinç musluklardan men 
m er taşlara boşanan su sesleri içe 
risinde gelir, davul ve top sesleriyle 
giderdi-

Ben, zaman zaman ecdat ya 
digârı olan bu eski ramazanları ha 
tırlar ve derin, loş bir hasretin ben­
liğimi sardığını duyarım.

Eski ramazanlarla beraber 
mahyacılıkda bu gün unutulmuş 
yahut eski debdebe ve ihtişamını 
kaybetmiş bulunmaktadır. Tam ma- 
nesiyle bir Türk sanatı olan mahya 
cıhk, bilhassa camileri ve minare­
leri hol olan İstanbul’un ramazan 
gecelerini bir şehrayin haline geti 
rirdi.

Eski ramazanlarda gündüzle* 
rin ve gecelerin hayat tarzları bir­
birinden tamamiyle ayrı idi. Gece* 
lerin, ta sahura kadar devam eden 
çeşitli eğlencelerine ve her tarafdan 
taşan umumi zevk ve neşesine be­
del gündüzler ibadet va istirahatla 
geçirilirdi. Umumi bir rahavet gün 
lük faaliyeti adeta felce uğratırdı. 
Resmi daireler ve mektepler öğle* 
ye kadar tatil yapar ve öğleden 
sonraki çalışmalarından da pek is 
tifade edilmezdi. Gecelerin çeşitli 
eğlenceleri içerisinde Bektaşi fıkra 
larınm ve Nasreddin hoca hikâyede 
rinin de rolü ve mevkii büyüktü.

Ramazan ibadetleri adetâ 
başka türlü bir ruhaniyet havasiyle 
dolup taşardı. Güzel sesli hafızların 

büyük kubbelerde çınlayan sesleri 
mümin ruhlarından bütün kötülük 
leri sanki bir anda silerdi.

Ramazan, iftar sofraları ve 
sadakat fitriyle, her şeyden evvel 
bir İçtimai yardım ayı idi. Zengin* 
ler bütün ramazan boyunca fakir* 
ler için iftar sofraları kurarlardı. 
Bu sofralarda mahallenin ve sem­
tin fakirleri, evlerinde bulup yiye­
mediklerini yerlerdi . Sadakat fıtır 
ise daha geniş nisbette bir yardım 
vesilesi teşkil ederdi.

Orucun makbul olması için 
zenginlerin, fakirlere — bayram na­
mazından sonra— vermeleri icap 
eden bu sadaka, bütün aile fertleri 
hesaba katılarak verileceğinden, 
kalabalık nûfuslu^şehirierde pek ka 
bank bîr yekûnu bulurdu; fakat bü> 
tün tarihimiz boyunca bu yardım 
teşkilâtlandırılamamış ve bu büyük 
paralarla içtimai yardım müessese, 
leri kurulamamıştır- Cumhuriyetden 
sonra bu sadakanın hava kurumu 
ile kızılay ve çocuk esirgeme kuru 
mu gibi hayır müeaseselerine veril* 
mest esası kabul edilmiştirki gayet 
isabetli ve yerinde bir karardır. 
Yalnız bu yardımı daha umumileş 
tirip hayır müesseselerine verilme 
sini bir anane haline getirmek ve 
büyük yekûnlara baliğ olan bu di­
ni ve milli sadakayı heder olmak, 
tan kurtarmak lâzımdır.

Nesih Yağmur dereli

Trabzon

KEMAL PEKER

or,

rin etrafında bağlar, bahçeler meb­
zuldür. Burası hakikaten görülmeğe 
değer bir yerdir. Çünkü şehre 
len bütün mallar burada
Danize yakın bir yerde sağlam du­
varlarla çevrilmiş iki kale vardır. 
Bunlardan biri Venediklilere, biri 
Cenevizlilere aittir, her biri de bu 
kaleleri imparatorun muvafakatile 
kurmuştur. S:76 80»

Mabeyincinin Timur Bezdin- 
den dönüp Trabzondan İstanbul’a 
varışı da şu suretle anlatılmaktadır.

‘Eylülün 17 nci günü Frabzo- 
na vardık. Fındık yüklü bir gemi 
Istanhula gidiyordu hava müsait 
olmadığı için gemi Prabzonun gar 
bında altı mil mesafede vlan “Pla­
tondan” (şimdiki Pulathane) geri 
dönmüştü. Biz de deniz yolculuğu 
için hazırlandık va sandala binerek 
gemiye doğru yol aldık. Gemi (Mes 
ser Nicolos Cojan) adh bir kaptanın 
idaresinde idi. Kaptan bizi almağa 
razı olduğundan biz de hemen ge

Trabzon şehri deniz üzerinde' 
dir, şehrin duvarları gerideki dağ 
eteklesine-kadar vatıyor. Şehrin bir 
tarafında küçük bîr nehir akıyor, 
şehrin suru gayetle kuvvetlidir, şeh

Bfliye girdik ve 25 gün zarfında İs 
tanbula vardık.»

Onbeşinci yüzyıl:
Osmanlı imparatoıluğunun 

servet ve refah seviyesinin en yük­
sek zirveye ulaştığı 1520-^1566 yıl- 
farında dünya milletlerinin Karade­
niz va Trabzon’la ticarî münasebet­
leri de çok ileri götürülmüş bulun 
makta idi.

Orta çağın sonu olan bu de­
virde , dış ülkelelerle mühim tica' 
ret muahedeleri akdedilmişti . Bu 
arada polanyalı meşhur tarihçi «VV 
Aliszevvki» nîn (Kuvvet ile acizden 
inad ile uysallıktan , şiddet ile tat­
lılıktan r sessizlikle şevkatten mü­
rekkep bir tezat halitası olarak 
tavsif ettiği kötü bir çiftçi . fakat 
hilkaten ticarete mübadele ve kü 
çök sanayi usulüne meelup Çarlık 
Rusya ) ile 1515 yılında ilk kara 
aeniz ticaret muabadenamesinin 
yapıldığını görmekteyiz .

Onaltlneı yüzyıl :
Bu asra ait derlenen mater­

yal ve vesikalar arasında ticarî ba­
kımdan en önemlisi 1675 yılında 
büyük Britanya ila yapılan ticaret 
muahedesi olarak ele alınabilir .



önseklzinc1809 Yılında yenilenen bu an* 
taşmanın dördüncü maddesinde . 
(Eski münakit ahitname şartlarına 
uygun «Karadeniz ^ticareti senedi 
misillfl» yeni bir anlaşma yapıldığı 
beyan olunur . ) kaydını bulmakta’

Bu asırca akdedilen Karade 
niz ticaretine ait muahedeler tetkik 
edildiğinde görfilürki, zirai mahsul­
lerimizin şevkinde yüzde 12 ve it 
hal edilecek eşyadan yüzde 5 güm' 
rük resmi ahnmssı takarrür etmişti. 
Bu tarihten sonra Trabzon çarşısı 
da adeta bir Avrupa meşherina dön 
müş bulunmakta idi.

Onsekizinel asrın Trabzonünu 
1869 yılında Fransa hükümeti na­
mına Şark vilâyetlerinde bir tetkik 
gezisi yapan Theophıle Deyrolle’nin 
hu seyahatma ait notlarından ta* 
nıyoruz.

“ Fransa devletinden iki ve­
ya üç kıt’a sefain gelip zikrolunan 
mey vadan yani, incir ve kuru üzüm 
ve fındık ye meyva envamdan her 
ne ise iştira edilmesi.» hükmünü 
ihtiva otmekte idi.

Onaltıncı, on yedinci yüzyıllar 
da Trabzonun önemli ihracatına 
mukabil 18 nei asırda külliyetli 
miktarda yünlü, ipekli, sırmalı ku­
maşlar kadife ve kürk ithaline baş­
lanılmıştı. Bu ithalâta karşılık Fran* 
sa kralı Lui ile yapılan ticari anlaş 
manın bir maddesi:

“Beni, Marsllyadan istanbula 
oradan da karadenize götüren, Fran 
sız Messageries Maritimes kumpan* 
yasının vapurlarından biri idi. Trab* 
zona 1869 şubatının sonlarına doğru 
varmıştım. İrana giden seyyahlar 
bu şehri çok iyi tanırlar.”

Onaltıncı asırda Trabzonun 
Avrupa ile ithalât ticareti pek az 
idi . İhracatı ise toprak maksulle* 
rinin başında fındık gelmektedir .

Onyedinci yüzyıl:
Trabzonun iktisadi tekâmülü 

hiç şüphe yokki, kara ve deniz 
yollarının burada toplanıp dokuzun 
cu ve onhirinci asra kadar ekono­
mik inkişafın en gelişimli devrini 
yaşamış bulunan Bizans imparator* 
tuğunun da büyük bir antreposu 
olmasından ileri gelmekte idi.

İpak yolunu Karadenizden İs* 
tanbula bağlayan Trabzonun cihan 
ticaretini asırlar boyunca ileri gö­
türmesinin yegâne amili deniz tica» 
retindeki yelkenli gemilerdi, diye* 
biliriz.

1782 Yılında devleti aliyei 
Osmaniye ile Rusya çarlığı arasında 
Seyoğlunda Bağ köşkünde akdolu- 
nan 81 maddelik ticaret muahede- 
namesinin 47 nci maddesile bu asrı 
tamamlıyoruz.

Madde 47 — Memaliki Os 
maniyede meyvenin kesreti vaktin* 
de Rusya sefa ini gelip fındık, incir, 
üzüm vesaire bu makule meyvanın 
İştirasına mszun olup işbu ahitna­
menin muk* ezası üzere resmi güm 
rüklerini eda eyledikten sonra tah 
mil ve nakil eylemelerine bir türlü 
mümanaat olunmaya.» denilmekte-

. $
“ Trabzon, deniz kenarı özerine 

anfiteatr şeklinde kurulmuştur 
Türk Trabzon kale içidir. Şehrin 
garbına düşer — Trabzonun çarşısı 
bit pazarında • Türk, ciddi ve ses* 
siz, çubuğunu içerek müşterisini 
bekler. Müşteri alacağı şeyi elinde 
evirip çevirdikten sonra değerini 
sorar, dükkâncının ağzından bir ra* 
kata düşer, artık pazarlık etmek 
faydasızdır.”

Aynı eserden başka bir not:
“ Vadide meyva bahçeleri var* 

dır.’ Muhtelif ~ctas kiraz bir kaç çe* 
şit erik, ceviz, fındık ağaçları. Bağ 
kendiliğinden yetişir fakat üzümü 
pek kötüdür. Tütün ekilir, tütün 
kurutulduktan sonra hiçbir muame’ 
leye tâbi tutulmadan kıyılıp içilir. 
S: 7 — 27”

Vital Cutct4n “ Latüagüis d, 
Asie” adlı kitabından aldığımız bir
iki rakamla o tarihdeki

1871
1872'
j873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880

Üç sıfır ilavesile-

Trabzon li

İthalât İhracat Yıllar İthalât İhracat Yıllar İt.
1.150 750 1881 1.350 650 1891 1,650
1.450 850 1882 1.650 750 1892 1.450
1.350 550 1883 1.850 650 1893 1.450
1.850 650 1884 1.850 650 1894 1.550
1.250 550 1885 1.650 450 1895 1.650
1.350 550 1886 1.750 550 1896 1.350
1.050 350 1887 1.350 550 1897 1.450
1.350 450 1888 1.350 550 1898 1.550
1,750 550 1889 1.650 650 1899 1.250
1350 450 1890 l;450 650 1900 1,550

Görülüyor ki, İktisadî bir mezhebin _ 
varlığı ile, tarihi ile cihan ticaretinin önderliğini
Türk kalan bir yurt parçaâıdır,

maninin fındık ihracına dair edin* 
diğimiz bilgi şudnr:

1887 yılında 2.894.950
3.386.5001888

Kilo fındık ihraç edildiğini 
lirtmektedir.

be*

Ondokuzuncu yüzyıl:
Bu asrın Trabzondaki iktisadi 

gelişimini 1316 1900 yılına ait
Trabzon salnamesinden buraya nak­
lettiğimiz Osmanlı imparatorluğa 
idaresindeki Trrbzonun ithalât ve 
ihracatını gösteren rakamlarla ince* 
lememize son vermiş olacağız.

“ Geçen seneye nisbetle Trab» 
zon ve mülâhaket limanlarına ithâl 
olunan eşyayı ticariye 17 milyoft 
kurı^ bir tedenni ve ihracatı umu* 
miye 43 milyon kuruş reddesinde 
bir tereffü göstermekte olup 30 yıl
Iık gerek ithalât gerek 
1871 — 1900 yıllarına ait 
aşağıda gösterilmiştir.

ihracatın 
tablosn

İh.
650
450
659
650
650
550
650
650
550
750

menşe ve meşheri olan Trabzon, 
yapmış Türk olan ve-



ORTAKÇILIK
( Bir memleket meselesi )

- MEHMET SOLAKLİ’ya -
23 üncü sayıdan devam
Şehirli, şatosunu yüz dönümlük 

tarlanın saman ve tanesinden alaca* 
ğı payı veresiye veya darlıkta sata­
rak azdan çok kazanmak hayalı ü 
zerine bina etmektedir:
Ufak hayvan, sıgıror taya koysak 
Yeter artar bize yoğurtu, yağı.

Kanaatkârlığını izhar etmesine 
karşı :
Küçük, büyük anbarlar cümlesi 

dolsa
Veresiye satardım bütün zahireyi.

Tama’kârliğma düşmekten ken­
dini alamıyor. Destanda şehirli, kü 
çük ziraat muhitinin, küçük mik­
yasta hayvan ve zahire taciri ve 
muamelecisi rolünü oynamaktadır.

Şehirli der : —
Yeşil çemen nice oldu?
Alca alca kuşlu çemen nice oldu?
Yüz dönümden nadas harman nice 

oldu? 
Dinlemem söylemeben kurt masalı. 
Haarman dursun geride
Sığır, sıpa, hayvanların nerede ? 
Nişanım var her derede her yerde 
Damgalıdır her birinin kulağı.

Şehirli bu küçük ticaretin ver­
diği ve debdebe ve zevk düşkünlü1 
ğünün arttırdığı tama’ ile köylünün 
tuzağına düşmüştür.

Şehirli bakmadı harmana, »ece 
Götür habse arab da ben gelince 
Öğrensin yaptığın köylü netice 
Dinlendi dinlendi attı sopayı.

Vaktin valisi de pek âdil imiş 
Duydu macerayı taktı yuları.

Nihayet; valinin “ yuları takma* 
sile neticelenen şu köylü, şehirli dâ 
vasında köylünüu sosyal nizamı ta-! 
nımıyan bir (köse) tipi ile temsil e 
dilmesi dikkate şayandır. Hakikati 
söylemekten korkan köylülerin, şe< 
hirliği ağır basar görünce, (köse)nin 
üstüne çullanmaları, bunda daha as 
manalı değildir. ”

* * • • *. • •
Ortakçı destanı, Kütahya hava* 

tisinde yapılacak monografik sos 
yal oir incelemenin nekadar dolgun 
olacağını bize anlatmaktadır. Halk 
bilgisi araştırmalarının tavsiye edil­
mesi lâzım gelen en verimli zemin 
lerden biri de bu monografik ince' 
lemelerdir. Temenni edalim ki mem 
leketin istikbali endişesi, uyanık 
gençlerimizden bir kıemmın dikka i 
tini vadiye sevk edebilsin.

( SON )

Derllyen D.Y.İ.D.

Görmüş 
Kendine 
Cihanda

olsaydı 
almak

eğer bu yerleri Rokfeller , 
için neler vermezdi neler... 
daha böyle güzel sayfiyeyoktur

rı hacıyağ, rüzgârları enfiye...

Bir tarafda koyunlar, bir tarafta inekler;
Bir tarafda cana can katan sivrisinekler. 
Bir yanda kel baş gibi parıldıyan yamaçlar 
Bir yanda sıska sıska, bodur bodur ağaçlar.

En makbul hayvanların hepsi buradadırlar: 
Uyuzlu eşeklerle, topal atlar, katırlar. 
Köpeklerin yüzünden aman bulamaz kurtlar 
Hele cins tavukları kırk günde bir yumurtlar.

Havasının şöhreti bütün dillerde destan: 
Rutubetten yZtişir odalarda her fidan. 
Nefis meyvalarına mümkünmü bir söz demek? 
Mümkün 6ü hiçbirini şeker dökmeden yemek?

İçenin kuvvet bulur baştanbaşa her yeri: 
Balık yağından farksız su karışmış sütleri. 
Bilmezsiniz ne kadar iştah ile yenirler 
Zehir gibi yağlarla, kokmuş acı peynirler.

Kuşlar haber getirir arzın her köşesinden 
İşitenler mest olur kargaların sesinden.. 
Bu diyarda herzaman şemsiye işe yarar. 
Zira mehtabta bile burada yağmur yağar.

Ayrı bir güzellik var her şeyinde hülâsa 
Bulunmaz bu yerlerde kimsede keder, tasa. 
Gelip buraya İnsan kalsa yirmi gün kadar 
Çıkarken yalnız değil cenazesile çıkar....

MU-SA

10
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Beşik ve Tabut
t

Trabzon Ansiklopedisi
Bir yuvanın en sıcak ve en se- 

7imli neşe kaynağı olan beşikle in­
sanların kanlı gözyaşlarıyle yas tut 
n.uş soğuk tabuta başlık aldığıma 
ben de memnun değilim.

Fakat ne yapalım ki, beşik ha­
latın eşiği ve temeli ise tabut da 
damı ve bacasıdır.

Beşikle tabut biribirine tama* 
men uzak ve düşman göründükleri 
halde dikkat edilirse okadar yakın 
ve benzer tarafları vardır ki..

Evet beşiğe de, tabuta da bizi 
başkaları yıkar ve yatırır.

Beşiğe de tabuta da gözlerimiz 
kapalı gireriz. Fakat bilinemez neden 
beşiğe yatanlar ağlarken etraftan 
kahkahalar yükselirde tabuta uza 

nanlar sustuğu, uyuduğu halde ya­
nındakiler kanlı gözyaşları döker 
Ter?.

Hayat köprüsünün iki temel di­
reğinden giriş kapısındaki beşiği 
milyonlarca insan sevdiği, okşadığı 
halde çıkış kapısındaki tabuttan hoş 
lanan bir tek adam görülemez.

Ben de size burada soğuk ve 
uğursuz tabutun güzel ve sevimli 
olduğunu söyleyecek değilim.

Yalnız unutmamalıdaki esir, hür 
riyetsiz, Bayraksız düşman -elindeki 
topraklarda sallanan beşikler tabut­
tan daha çok soğuk ve daha çok 
uğursuzdurlar !

YOLCU

* Gazetemiz «Trabzon ansiklope­
disi» adlı bir eser hazırlamağa ka­
rar verilmiştir. Şimdilik gazetemizde 
tefrika halinde neşredilecek olan bu 
eser Trabzona ait eski, yeni bütün 
malûmatı ihtiva edecektir.

Meşrutiyetin ilânından bugüne 
kadar intişar eden gazete ve mec­
muaların ansiklopedi için kıymetli 
birer mehaz olacaçını düşündük.

Aşağıya isimlerini yazdığımız 
bu gazete ve mecmualardan ellerin­

. de mevcut .olan zavatın, birer -mak­
buz karşılığında, koleksiyonlarını 
halkevi kütüphane memurluğuna 
teslim etmelerini rica ediyoruz. Kol- 
leksiyonlar yine aynen sahihlerine 
iade edilecektir.

1 — Meşveret (Naci)
2 — Tarik (Haşan Hicabi)
3 — İkbal (Osman Nuri)
4 — Envarı vicdan (Zeynelabidin) 
5 — Trabzon
6 — Karadeniz
7,— Şebtap
8 — Kehkeşan
9 — Şebab

10 — Makim (Doktor Raif)
11 — Akçaabat (Ahmet Hamdi)
12 — Yeşil Trabzon (Avukat Hüse­

yin Avni)

13 — Sivrisinek (Baba Salım)
14 — İstikbal (Faik Ahmet Barutçu)
15 — Halk (Ali Becil—eski harflerle)
16 - — Güzel Trabzon (Ali Beçil)
17 — Yeniyol (Bekir Sükûti — eski 

harflerle
18 — Kaygu (M. Cavit)
19 — Fecir (Eyüp zade Hayri)
20 — İğne (Tevfik Yunusoğlu )
21 — Kahkaha (Esat Ömer Eyyubi)
22 Akın (Hakkı Mahir — eski harf­

lerle
23 Zafer (Kemal Hatip)
24 — Mihrak (Kemal Ahmet—Esat 

- . Ömer
25 — Horoz (Cevdet Alapl
26 — Trabzon iktisat (Cevdet Alap)
27 — Çalıkuşu (Münir Hayri)
28 — Devekuşu (Cemal Rıza)
29 — Yeni Terbiye (Cemal Rıza)
30 — Genç Anadolu (Nizameddin)
31 — Karadeniz (Doktor İsmail

Ferit)
32 Genç fikirler (Cemal Rıza)
33 — Temkin (Hafız Zühdü)
34 — Teshilat (Hafız Zühdü)
35 — Haber Anası (Baba Salim)
36 — Selâmet (Ömer Fevzi)
37 — Olay O. Nuri
38 = Lâzım .
39 — Temkin H. Zühtü
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Anne’ye Mektup
Bugün de sevincimin ilâhî bestesiyle 
Anne, seslenmedeyim «geliyornm» sesiyle.

Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum.

Anne, hatırlar mısın «siteınvari» düğünü. 
Yıllarla kucaklaşmşı, gölgelenmiş o günü ?

Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum...

tik öpüşte gönlüme sunacağın hediye, 
Kalbime basacağım İkinci anne diye; 
İçin erimiyecek «Oğlum nerede ? diye, 
Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum.-

Gözün yollarda ümit ışıklarla yıkansın; 
Ak düşen gaçlannla esiri olma yasın- 
Kalbinizdeki yerim sevinçlerle parlasın; 
Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum..

Hatıralar ardından akıtarak terimi, 
Yeniden hatırladım çocukluk günlerimi; 
Bir noktaya toplayıp sonsuz özlemlerimi' 
Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum..

Sabah serinliğinde son ümütle hayırla, 
Yemyeşil bahçelerde gezen, öten kuşlarla, 
Hasret geçen günlerin sofrasını hazırla, 
Köyüme geliyorum, köyüme geliyorum..

Niyazi Özzaim

M ■ş

Trabzon nasıl alındı

Yazan : MAHMUT KEMAL YANBEĞ

tstanbulu almak için gece güm 
düz rahat »tmeden bin türlü tedbir 
alan ve n®tfcede muradına eren 
kahraman Fatih tstanbula her ta' 
raftan esecek velleri bile tetkike 
kovuldu . Karadenizde öç kale var 
diki bunların öcüde tstanbula gele 
çekte tehdit edecek bir durumda 
idiler . Bunlardan biri Amasra ka> 
leşi ki- , »CenevizlHrin elinde bir ka* 
cak vurdu idi K»rım yarım adasın1 

' da bir iki kalevide ellerinde tutan 
Cenevizliler o zamanın en kurnaz 
ve becerikli bir devleti idiler. İkin* 
cisi Sinop kalesi ki . çifte limana 
malik kuvvetli bir donanmayı her 
zaman idare edecek bir vaziyette 
fazla olarak 30 hin kişilik bir ordu’ 
su bulunan Candar oğlu İsmail he* 
yin elinde idi. İsmail bevin Anadolu 
da büyük bir şöhreti vardı fırsat bul' 
dukça Karamanlılarla Harp ediyor, 
Ösmanlı ülkelerini tehdit edecek 
bir durum alabiliyordu . Bunlardan 
flçüncüsfi Trabzondaki Batumdan 
Fatsaya kadar Karadeniz kıyılarına 
ve bir taraftan şarki Karahisara di 
ğer taraftan Bayburt , Gflmüşane 
arasındaki Vavuk dağına kadar ka* 
ralara malik olup Komnen haneda 
nına mensuptu . İstanbulin alınma' 
siyle yersiz yurtsuz kalan ve bizan* 
sın başka bir ^şekilde hortlamasını 
temin etmek isteyen Rum alimleri 
ve büyükleri Trabzoaa çıkmışlardı.

15

İş bununla da kalmıyor Hindin 
şimal yollarına giden deniz kapısı 
nm kilidi olan Trabzon o zaman 
höyük ekonomik varlığa malikti bir 
krallık şeklinde küçük bir araziye 
malik olmakla beraber Kırım varım 
adasında kefe ve buna civar bir ta* 
kim kaleleri elinde tutan Trabzon 
krallarına imparator deniliyordu . 
Kendilerini Bizansın halkı sayıyor* 
lar ve altalta yere düşen Bizan sal 
tanatını diriltmek için tedbirler alı- 
vorlardı . Fakat nede olsa tstanbu* 
lu fetheden karalarda gemi vürü 
ten Fatih ve mensup olduğu Türk 
milletin ı karşı Rumlar kısmı civar­
daki milletler gerek medeniyet ve 
gerek enerji yönünden düşkün bir 
durumda idiler . Bugün Fatih bu 
kalelerin alınması için , başveziri 
Mahmut paşayı çağırdı ve kendisi* 
ne bu kalelerin durumunu anlattı . 
Bunlar alınmadıkça rahat yüzü 
görmek imkânı olmadığını belirtti . 
Mahmut paşa mütalâasında Hünkâ­
rın bir iradesi herşeyi altüst edece­
ğini genç hükümdara arz etti . Ve 
864 de donanma Geliboludan kal* 
karak tstanbula vardı ve Amasraya 
doğru yelken açtı .

Yenişehir, Bursadan Türk tü­
menleri hareket ettiler . Müverrih 
Tursun beyin tabiriyle hünkârın bir 
bakışıyla demir gibi bir kale olan 

A m ura tasllm olla . A ■miraya

$ v &



yönelen kuvvetlerin bir kısmı Sinop 
ve Kastamonu özerine 'yürüdüler . 
Sinop kalesi Mahmut paşanın almış 
olduğu siyasî tedbirlerle teslim alın 
dı İsmail bey Türk—İslâm kanı a 
kıtacak bir durumda değildi . Yur* 
dunun birkaç misli varidata malik 
olan filibe ve eıvarı tımar olarak 
İsmail beye verildi . Kastamonu ve 
Sinop alındıktan sonra (1461) yılı 
baharında ordu durmadan doğuya 
donanma yelkenleri kaldırarak Trab- 
zona yol aldılar . Kastamonu cıva' 
rında bekliyen Fatih ordusunun ha* 
şında gece gündüz demeyerek yol 
almıştı • Güyaki bu ordu o zama­
nın en kuvvetli bir devletini kur­

. muş olan Akkoyunlu imparatoru u­
zun Haşan beyin üzerine yüvordu . 
uzun Haşan beyin üzerine yürüyor­
du . Uzun Haşan bey- Koyulhisar 
hakimini avda esir etmekle kaleyi 
almış ve Türkmen süvarileri akın1 
lariyle Tokat , Niksar ve havalisine 
kadar yağma bitirmişti •' Bu cihet 
ten iki büyük devletin arası açıktı. 
Üstelik uzun Haşan Trabzon impa' 
ratoru Zanın kızını alarak Trabzon 
krallığının büyük bir hamisi rolünü 
oynamağa başlamıştı . Uzun Haşan 
doğudan Semerkanda şimalden tif* 
lise , batıdan Malatyayâ , Urfaya 
cenuptan Basraya kadar hakim bir 
durumda idi . Elçileri ortaasyaya 
Hinde kadar gidiyor . Her tarafta 
büyük itibar kazanıyordu . Haşan 
beyin armağanları Mekkeyede ko­
layca gidiyor , Müslümanlık alemin 
de önemli namlar kazanıyordu . Şu 
önemli menkibe Haşan beyin namı* 
nı bütün İslâm alemine götürmüştü. 
İran imparatorluğunun yıkılmasıyla 
açıkta kalan İran tahdım İran mil­
liyetçilerinin yeni bir manevra ile 
almak başlıca hedeflerinden idi .
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Son İran hükümdarı Yezdemirln ki- 
zını dördüncü İslâm halifesi olan 
Hazreti Alinin oğlu Hüseyin almıştı. 
Bu sebeple Islâm büyüklerinin en 
önemlisine mihriyet cihetile çatan 
İranlılar o kerbelâ şehidinin canlar 
yakıcı akıbetini bin türlü matem 
.havasına sokarak İslâm dünyasında 
büyük fitne kazanları kaynamasına 
sebep oldular ve Arapların ibniseba 
dedikleri vahudi zadenin yaydığı , 
kurduğu şii mezhebini İranlılar ken­
dilerine mal bir ideal yaptılar ve 
yüz yıllarca devam edecek büyük 
roller oynadılar . Bu arada bir Iran 
çetesi Medineye yerleşmiş Peygam­

berimizin Kabrini yerinden kaldı­
rarak İrana götürmek ve İslâm mer­
kezini oraya nakletmek bütün İslâm 
dünyasını İran siyasetine bağlamak 
istiyordy . Bu heybetli ve korkunç 
teşebbüs bir gece rûvada uzun Ha­
şan beye İlham olundu . Çok zeki 
ve cövvel olan Haşan bey rakibi 
olan Osmanlılara karşı Mısır mem­
lûk sultanlariyle temaslar yapmış , 
onlarında emniyetini kazanmıştı . 
Mısırlılar Osmanlıların ilerlemesini 
çekmeyen büyük bir siyası ve eko­
nomik duruma malikdirler . Haşan 
bey bütün bu cihetleri gözönünde 
tutuyor sultanın dostluğunu kazan' 
mak için elden gelen tedbirleri alı­
yordu . Haşan beyin elçileri Kahl* 
rede emirin ziyaretini Mısır sulta­
nına arz ettiler ve maiyetinde 500 
süvarinin bulunacağını söylediler . 
Mısır sultanı bu ziyareti iyi niyetle 
karşıladi ve elçilere önem verdi . 
Haşan bey maiyetine aldığı Türk­
men süvarileriyle Bağdat çölünden 
ve başlıca su yollarından Medineye 
doğru siyasî bir akın yaptı. Komi’ 
teciler Medinede ticaret ve ziyaret 
rolleriyle işlerini tam yapacakları ’

sırada Bayındıroğlu Medineye ka« 
vuştu . Hiç bir şeyden, haberi ol* 
mıyan İran komitecileri maksatları* 
nı bu ziyaret sebebiyle bir kaç gün 
geri bıraktılar. Haşan bey Medinede 
komitecileri taharri ettirdi.. Bin tür­
lü siyasi enttrlkalara bürünen bu 

adamları elde etmek imkânını bula­
madı. Medinedeki bütün yabancılar
bey adını alan Akkoyunlu impara 
torunun gözünden geçti. Manevi 
bir iştiyakla komiticilerin kıyafatini 
bile tesbit etmiş olan Haşan bey 
bir ip ucu elde edememişti. Ne o­

> hır, ne olmaz düşüncesiyle komite­
ciler Medineye yakın bir dağda 
yerleşmişler ve işlerini düzenle iler* 
letiyordu. Nihayet Şiilere düşman 
bir zat vakayı olduğu gifiN Haşan 
beye açtı ravzai mutahharanm çev­
resi incelendi. Mübarek makamın 
pek yakın civarında gizli yollar bu 
lundu. Bu yollar arayıcları komite**! 
lerin karargâhına götürdü. Bu ö­
nemli hırsızlar toptan yakayı ele 
verdiler. Kazmacılar kazmaları boy 
nunda diğerleri aletleriyle birlikte 
Medine haricinde asıldılar. Peygam 
berimizin kabrini her taraftan 
on metre kavlamak üzere yerden 
istihkâm aldılar. Bu haber Medine 
ve Mekke civarında bûyâk heyecan 
doğurdu . Herkes sevincini Haşan 
beye bildirmek için koştular. Beyin 
karargâhı adeta Mekkeye dönmüş 
tü. Ahitlere, seyitlere, devrişlere o. 
nemli sadakalar dağıtan Haşan bey 
keyfiyeti Mısır Sultanına bildirdi , 
ve Peygamberin kabrini yabancılar 
dan saklamak için bundan sonra 
Medinede Mısırın bir muhafız kıta 
sının bulunmasına sebeb oldu. Ha­
şan bey yapmış olduğu bu önemli 
siyasi seferi bitirdiği zaman Anado* 

n

lu, Mısır, Hicaz, İran ve her taraf* 
ta bulunan tslâmlarm büyük bir 
muhabbetini kazanmıştı. İşte Fatih 
gerek oıdu cihetinden ve gerek ka­
zanmış olduğu siyasi durumundan 
dolayı Haşan beyden endişe edecek 
bir durumda idi. Fakat İstanbulu 
fetih etmekle Edirnede o zamanın 
askerlik âleminde büyük şöhret ka» 
zanan toplarını döktürdükten sonra 
yeniçeri ordusuna sahip ve şahsen 
malik olduğu kudretle Haşan be* 
yin bütün şöhretlerini gölgede bı­
rakacak bir durumda idi. Yolunun 
üstünde bulunan (Kayulhisar) kale* 
sini gedik Ahmet paşa bir iki gün 
lük şikâr etmişti. Bundan kuşkula­
nan Haşan bey amcazadesi Hurşit 
mirzayı büyük bir süvari kuvve­
tiyle O manii hududuna göndermiş­
ti. Fakat Osmaulı ordusunun Koyul­
hisar kalesini aldıktan sonra dur* 
madan Erzincana doğru hareketi 
Uzun Haşan beyin şüphesini artırdı 
ve bu vaziyeti Osmanlılarla harp 
edecek bir durumda olmadığını bil­
diği için işi siyasî bir hareketle hal 
letmek için annesi Sara Hatunla 
Çemişkezek hakimi Şeyh Haşan be 
yi daha müntaz akkoyunlu büyük­
leriyle Fatihin yassı çemendeki ka­
rargâhına gönderdi kendisi de Er­
zincan, Bayburt, Erzurum kalelerin­
de ve civarlarında askerî hazırlıkla­
ra koyuldu. Ve Erzincan yakınla­
rından ayrılmıyarak Osmanh ordu’ 
sunu karakol tertibatı alarak uzak­
tan keşfe başladı.

Elçiler ilk defa sadrazam Mah 
mut paşayı ziyaret ettiler ve bu va­
sıta ile Fatihin huzuruna kabul e' 
dildiler. Fatih Sara Hatuna ve Ha­
şan beye çok iltifatta bulundu. Hat­
ta Sara hatuna anne, Şeyh Haşan



zona yapılan kazadan

nn hepsini bağışladı 
san beyin karargâha

ler vardı. Orduyu 
korumak ve yarı k

gelerek Trab- 
ı manevi ve

ıkko 
beye

ve Uzun Ha

beye baba diye hitap ediyordu, Ko­
nuşmalar sırasında elçiler Hurşit be 
yin hareketinin mazur görülmesini 
rica ediyorlardı . Fatih bu kusurla*

yunlu padişahı uzun Haşan

ma çoktan gelip Trabzon» denizden 
sıkıştırmağa başlamıştı Bu donan* 
madaGelibolu tersanesinin kıymetli 
kaptanları vardı. Yalnız Rum tarihle 
rinin ve bir kısım Avrupalı müverrih 
lerm Osmanh donanmasına üstün gör 
dükleri kral donanması ne yapıyor­
du. Bu işin iç yüzünü açmak biraz 
müşkül. Bu donanma, ya Türk do­
nanmasından korkuyor veyahutta 
yedek bir kuvvet olarak bekliyordu.

maddi istifadeler yapmasını arzu et 
tiler. Bey ve elçilik heyetini neza 
ketle kendi has konukları arasına 
aldılar ve tarafa ayrılmamaları te* 
minini mahmut paşaya bildirdiler . 
Fatihin bu hareketi vaziyetten şüp 
beye düştüğünden ileri geliyordu . 
Yassı çemenden hareket eden ordu* 
nun muhtelif kolları akkovunlu kuv 
vetlerinin tehdidi ve belki de baskı­
larına muruz olabilirdi. Uzun Haşan 
işi vaktiyle kestirememiş elçilerin 
seçiminde büyük bir hata işlemişti. 
Şimdi uzun Haşan beyin annesi ve 
en yakın mutemedi Şeyh Haşan bey 
bir nevi rehine makamında idiler. 
Yassı çemende tertibat alan Fatih 
ordusu bu nazik meseleyi de hal- 
!jUİLkten sonra kış bastırmadan 
Irabzona doğru ilerliyordu.

tabi kürtün, Torul Canca kalebey 
lerinin hareketlerini gözetliyecek 
ve Trabzona kararlaştırılan günde 
kavuşacak sol cenah kuvvetleri ka­
le Kumandanının baskınlarını önle­
diler. Mahmut paşa ile bızır beyin 
kuvvetlerini «vunik denen istihkâm 
bölükleri destekliyordu. Bunlar hiç 
insan görmemiş ormanlardan geçi­
yorlardı.

Ordunun merkezi ve sağ cena 
nida Anadolu kuvvetiyle Fatihin 
komutasında kelkit, köse yolundan 
Trabzon—Bayburt yoluna doğru iler 
ledi ve bir kısım kuvvetler Bayburt

Trabzonu batı tarafından sıkış 
tırmak kaleyi iki taraftan kuşatmak 
P’lânları yassı çemendeki karargah­
ta yapılmıştı Mahmut paşa bu işi 
evvelce ikinci jan zamanında Trab 
z>n civarlarına bir akın yapıpta iki 
bin esirle dönen Amasya valisi ve­
yahut Samsun hakimi hızır • beye 
havale etti. Ve kendisi de küçük 
kuvvetlerle bu işi takibe koyuldu . 
Trabzon yollarında geçid ağızlarım 
da. vadilere hakim dağ tepelerinde 
önemli kaleler müstahkem mevki-

Trabzon kralı ikinci davidin 
20 000 kişilik bir kara kuvveti ve 
şimdiki Pulathane limanında da Os 
manii harp gemilerine muadil bir 
deniz kuvveti olduğu gibi topçu ve 
istihkâm bölükleri vardı. Trabzona 
vakm yerlerden oldukça ödemli yar 
dımcı kuyvetlerde gelerek kalenin 
müdafaasına koyulmuşlardı. Müver 
nh Tursun beyin söylediği gibi mağ 
rur kralın Trabzonun bitmez tüken* 
mez ne aşılmaz kilidleri olan dağ­
lan aşıpta kaleyi karadan kuşatıl­
ması aklından bile geçmiyordu. Ken 
chsiae itimadı kuvvetli idi. Donan-

ovasından geçerek ordunun noksan 
levazımını bile tamamladılar. Ordu 
yayla yollarından muhtelif kollarla 
ilerliyor. Trabzonu karadan döve 
cek topçu kuvvetleri de hareket et 
miş bulunuyordu. Yollar bozuk ve 
düzensizdi, öyle yerler oluyorduki 
Fatih attan inmek mecburiyetinde 
kalıyor yaya yürüyordu. Hu çetin 
yürüyüşte uzun Haşan beyin anne­
si Sara hatun vaziyeti arzularına 
uygun görerek Fatihe karşı ( Bir 
Trabzon bu kadar meşakkatlere de­
ğer mi hem bu kale gelinime aittir) 
diye tekliflerde bulunuyordu Fatih 
Sara hatuna hitap ederek «Biz is' 
lâm gazileriyiz. Eğer bu zahmetleri 
çekmezsek bize gazi denmez» diye 
rek onu sükûta davet etmiş olu 
yordu.

Nihayet muayyen günler gelip 
çattı. Hızır bey kuvvetleri şimdiki 
Ayasofya, Kavak meydan semtlerin 
den ormanları keserek ve Türk a- 
kınalarına yol iaçarak birden bire 
deniz kıyısına indiler. Ve Trabzon 
kalesini sıkıştırmaya başladılar. Fa 
tih komutasındaki kuvvetlerle Zı< 
gana dağlarını ve yaylalarını aşarak 
Trabzona varmışlar ve şimdiki ho- 
şoğlan mevkiinden ilerliyerek «Göl 
çayırı» nda karargâh kurmuştular 
Artık kralın bütün ümitlari suya 
düşmüş, uzun Haşan beyden mat­
lup ettiği yardımı görememiş ve 
manevi kuvveti sıfıra İnmişti. Fakat 
kralın fikrine uymayarak vatanları­
nı müdafaa edecek bir kısım halk 
ve ordu mensupları vardı. Evvelce 
Kastamonuya elçilikle gidip gelen 
ve eızını Fatih’e vermekle Trabzon 
krallığında velevki himaye suretiyle

kalmayı arzu eden kral Davidin 
mabeyincisi Yorgi amiraci Mahmut 
paşanın en yakın adamlarından ve 
rum tarihlerinin söylediklerine göre- 
de teyzesinin oğlu idi . Mahir bir 
diplomat olan Yorgi İstanbula ka­
radan gemi yürüterek zapt eden 
Fatihe karşı durmanın bir fayda 
değil sonra daha büyük mazarrat­
lar doğuracağını krala anlattı. Bu 
siyasî konuşmalarla günler geçmiş 
mevsim yaklaşmış ve karadenizin 
korkunç fırtınalarına pek az zaman 
kalmıştı. Nihayet ümitlerinin suya 
düştüğünü anlayan kral muarızları­
nın bütün itirazlarına karşı durarak 
Yorgininin fikirlerini kabul etti ve 
Fatihi ziyaret edeceğini bildirdi . 
Maiyetiyle birlikde kaleden çıkarak 
çöl çayırında karargâhta denizler 
gibi iradesi kuvvetli İstanbul fatihi 
Sultan Mehmedin yüce huzurlarına 
çıktı. Boyun eğdi, yerlere kapandı . 
Ötedenberi düşkünlere mağlûplara 
güzel muamele yapan Fatih davite 
lâzım gelen alâkayı göstermede ku­
sur etmedi. Ve tımar olarak gide- 
deceği serez malikânesinde ömrünün 
80..una kadar çoluk çocuğuyla fit­
ne çıkarmamak şartiyle ra­
hatça ömür sürmesini temin etti . 
Kral takdim ettiği kıymetli arma­
ğanlarına karşılık kıymetli hediye­
lerle geri döndü. Maiyeti, eşyası ve 
her şeyi hazırlanmıştı. Osmanlı do­
nanmasından katılan bir gemiye re 
fakat edecek kralın gemileri de ha 
zırdı.* Bir çok Trabzon rum asilza­
deleri bu gemiye çoluk çocukları 
ve bahada ağır yükte hafif eşyala- 
riyle birlikde bindiler. Ve İstanbu­
la doğru açıldılar . Fakat kale ta- 
mamiyle sükût etmemişti. Krala 
muarız taraflar kaleyi müdafaa e-



diyorlar köprü i!e kale afasma çe­
kilen zincir (hatlarında doğüşüyor. 
lardı . Bir aralık mütarekeye bile 
yeltendiler ve kendi kendilerine bir 
hile düşündüler. Tam horozların ö 
teceği sırada kaleyi teslim edip çe­
kileceklerini bildirmiştiler . Kavak 
meydanı , şimdiki Yenicuma ve ta 
bukhane köprüsü semtlerinden ve 
deniz tarafından kale tamamiyle 
kuşatılmıştı. Donanmadan ve kara 
dan getirilen topçu kuvvetleri kale 
yı dövmeye başladılar bir taraftan 
da Yeniçeriler, istihkâm kıtaları 
muhtelif semtlerden kaleyi büsbü< 
^/'^"dılar. Trabzon tarihi mü­
ellifi Şakir Şevket merhumun yaz. 
dıgma göre Kavakmeydan semtin 
den Zanus yahut Zaganus paşa fır

İtası hücuma kalkmıştı, Trabzonda 
İklim icabı horozlar yatsı vakti öt­
mece başlarlar . Ötedenberi savaş 
kurdu olan Türk ordusu ve konu 
tanları tetikte duruyorlardı. İşin ö 
nemini taktir eden ve bir an evvel ka 
leyi almak için geceli gündüzlü ted 
birler almaktan geri kalmayan Fa» 
tih ve onun ünlü ve yüksek sadra­
zamı Mahmut paşa mütarekenin hi 
tam bulduğunun farkında idiler . 
Karşı taraf gece yarısı baskın ya­
pacaktı Onların tasarladığına göre 
•abaha yakın Osmanlt ordusu kale 
ye girecekti.

Sonu var

Sİ

Gözlerim: karanlık ufkun güneşi 
İçim: alev alev yanan bir şehir.. 
Bulunmaz dediğin benzeri, eşi 
Hâlâ yatağında, hâlâ o nehir..

Kıvransın maziler, yaylansın hayat, 
Bin rüya sürülsün şakaklarından 
Derilmezse gökten yıldızlar, heyhat! 
Zaferler kişner ini sokaklarından?

Yeni bir gün doğran köylerden artık, 
Erisin geceler , açılsın perde 
Değiliz gölgede, bulutlar yırtık.. 
Ümitler dolusu kutlu günlerde..

Elensin alnimdan bir kucak yağmur 
Asırlar gün olsun, çözülsün rüya.. 
Uykulu gözlerden sıyrıimazsa nur 
Mavi gök altında yaşar mı dünya?

Beşikdüzü Köy Enstitüsünde

Niyazi Özzaim
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Trabzon sığırcılığı üzerinde 

çalışmalar

Yazan : YAHYA BECAN

Trabzon bölgesinde arazinin 
darlığı ve hayvan yemi tedarikinin 
güçlüğüne rağmen halkının çalı» 
kanlığı sayesinde ehemmiyetli mlk< 
darda hayvan beslendiği göze çarp­
maktadır. Bunlar arasında billhassa 
çok faydalı olması dolayisile inek 
sayısının mühim bir yer tuttuğu gö­
rülmektedir. 1946 yılı hayvan sayı­
mına göre bütün ilde 148S44 baş 
inek mevcuttur. Buna mukabil 3015 
baj öküz, 1175 baş at, 131172 baş 
koyun, 55857 baş keçi vardır Gö- 
rülûyorki inek sayısı en başta gel­
mektedir. Bu vaziyet Trabzona mah­
sus bir durumdur. Çünkü inek sayı 
•mm diğer hayvanların ve bilhassa 
koyuna nazaran daha fazla olması 
hemen hemen hiçbir ilimizde görül 
memektedir. Bu itibarla Trabzon 
köylüsünün belli başlı gıda.m. ve 
gelir kaynaklarından birisini bu i 
neklerden aldığı süt ve yağ teşkil 
etmektedir.

Trabzon yağları gerek nefaset 
i*-0®*'®!4 a,İ? hecelerinin düşük 
lüğü dolayisile Türkiyenin her tara* 
fmdan aranmaktadır. Hayvan sayı­
mı kanunu gereğince iki yaşını dol­
durmayan sığırlar sayım harici bı- 

8Ö^ Lay“aa dahil o,*n 
148544 baş inekten yüzde 75 inin
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doğurup sağıldığını ve bir ineğin 
vasati olarak günde 4 kilo süt ver­
diğini Lâktasyon müddetinin (Sağım 
müddeti de vasatı olarak 200 gün 
devam ettiğini kabul edersek ilimiz 
dahilinde her sene 90 milyon kiloya 
yakın inek sütü elde ediliyor de­
mektir. Trabzon bölgesinde vasati 
13 kilo sütten 1 kilo yağ alındığına * 
ve 1 kilo yağında asgari fiyaatı 3 
Hra ettiğine göre senevi 20 milyon 
liraya yakın bir gelir temin oluna' 
bildiği görülmektedir. Şüphesiz ki 
köylümüz elde ettiği bütün sütü ya 
ğa kaybetmeyip bir kısmını süt ve 
yoğurt olarak istihsal etmektedir. 
Lâkin bu da onun için çok kiymet 
h bir gıdadır. Bu itibarla sığ-rcılık 
Trabzon halkı için hayatî ehemmi­
yeti haiz bir konudur.

Trabzon senelerden beri doğu 
illerimizden gelen hayvanların tran­
sit iskeleliğini yapmıştır. Bunun i­
çin burada bir kaç sığır ırkının ka. 
rışması dolayisile bir melez nesil 
meydana gelmiştir. Yetiştiricilerimiz 
damızlık seçimi işlerine de ehemmi­
yet vermediklerinden sığır nesli çok 
bozulmuştur. Köylerimizde âdeta 
keÇİ 8‘bi küçük ve yevmiye yarım 
ila bir kilo süt veren çok verimsiz 
ineklere tesadüf edildiği gibi de- 

&

mızhk seçimine ehemmiyet veren 
meraklı yetiştiricilerimizin elinde 
iri cüsseli ve yevmiye 10 kilo süt 
veren insklere de tesadüf olunabilir. 
Dünvada yevmiye 30 40 kilo süt 
veren ve senenin 100 gününden faz­
la sağılan ineklerin bulunduğu dü­
şünülürse bizim ineklerimizin onla­
rın yanında ne kadar verimsiz kal­
dığı açıkça meydana çıkar. Lâkin 
çok verimli inek1eTin burada yetiş­
tirilmesi iklim, gıda ve hayvan has­
talıkları bakımından çok müşkil bir 
iş olduğu için biz tarım hakanlığı­
nın mfisadelerivle hem verim kabi­
liyetleri hem de muhite intibak ve 
hastalıklara mukavemetleri bakı­
mından Trabzon için en uygun bir 
ırk olarak doğu kırmızı veçhesinde 
Islâh İşini ele almış bulunuyoruz.

Hayvan Islâhı işlerinde en baş­
ta gelen iyi evsaftı damızlıkların te 
mini ile kötü evgaflılarm damızlık­
tan çıkarılmasıdır. Bu maksâtla se­
nelerdenken doğu illerimizden mü 
teaddit defalar damızlık boğa mü- 
bayaa edilerek köylüye mal edilmiş 
is îde bunlardan ivi neticeler elde 
edilemediği tecrübelerle sabit ol­
muştur. Bu vaziyet yalnız Trabzon 
da Türkiyenin bir çok yerlerinde 
aynı şekilde cereyan etmiş olduğun 
dan sığır ırklarının mahallen Islâhı 
için kanunlarımıza dayanılarak ta­
rım bakanlığınca bir talimatname 
hazırlanmıştır. İşte bu talimatname 
gereğince ve sayın valimiz Salim 
Özdemir Gündaym kıymetli muza- 
haretlerile tahsisatı özel idare ve 
köy bütçelerinden alınmak suretiy* 
le ilimizin değirmendere mevkiinde 
bir boğa yetiştirme istasyonu kurul­
muştur. Bu istasyonun gayesi doğu 
kırmızısı veçhesinde boğa yetiştir- 

mekdir. istasyonun beğa yetirme 
kaynağı kadrosunda mevcut inek­
lerden alacağı yavrularla köylümüz 
elinde bulunan ve damızlığa elve­
rişli olupta iyi beslenmedikleri için 
damızlık evsafını kazanamayan 6 ~ 
15 aylık erkek danaların müsait fi­
yatlarla mubayaası suretiyle temin 
olunacaktır.

Yetiştirilecek olan damızbklar 
kövlere mal edilecek ve bunların 
aşım mevsimi haricinde ve bilhassa 
kış aylarında bakımlarının temini 
İçin müsait mıntıkalarda boğa ba­
kım durakları tesis olunacaktır. Boy 
lelikle hem bir çok emek ve mas­
raf sarf iyie elde edilen damızlıkla­
rın daha iyi bakılması ve hem de 
bunlardan azami randuman alınma­
sı temin olunacaktır. Gelişme vazi­
yetine göre bu yetiştirme istasyon­
ları ve bakım durakları çoğaltıla­
bilecektir. •

Diğer taraftan da köylü elinde 
bulunan kötü evsaflı damızlıklar 
enenmek suretiyle bertaraf edilecek 
ve her köyde en az 50 İnek için iyi 
evsaflı bir boğa bulundurulması 
sağlanacaktır.

Ayrıca yetiştiricilerimizin de ga 
yeye uygun damızlık boğa ve inek 
yetiştirmelerini teşvik maksadiyle 
her sene hayvan sergileri tertip o­
lunarak yetiştiriciler mükâfatlandı- 
rılacaktır.

Böylümüzü kalkındırmak yolun* 
dahi gayretlerimizden birisi de bu 
yönde sarfolunarak kısa zamanda 
Trabzon sığır ırkının Islâhı İçin ö­
nemli ilerlemeler kaydolunacağını 
ümit etmekteyiz.

Yahya Bocan
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MUZAFFER KORLU'YA

nağı olurken kendi
kadar hasta ve dertli

solar ve kahrama

ve enda
rûst, karakterli ve yurd 
sanlarla dolu ülkelere!

ister; imdat bekler 
sağlam ve dinç bir

dir ki gözleri olan vücudunun yaş 
sız ve yarasız olduğunu bir gün gör­
mek mümkün olan.az.

Cam midesile değil tamamen 
kalb ve vicdaniyle yaşar.

Vatanından, e zinden denize, 
dağlara ve yaylalara bakan gözleri 
çevrilerek uzaklaştırılan çam yurd 
sever t sir bir er gibi evini, yurdunuÇam. ne kavak, söğüt gibi az 

zamanda çok boy atan, büyüyen, 
küstahlaşan ne de mutlak vaşayaca 
ğım diye topraklara sanlan ve el , 
etek öpen söğüt ve arkadaşlarına 
imrenir.

Çam boy, renk, koku

Çamı, ormanlar âleminden yeşil 
bir ağaç, güzel olan ve gölge yapan 
hatta nefis kokular dağıt»n bir bit­
ki olarak görenlere üzelerek acırım.

Hayır, çam her mevsimde bize 
tatlı, yeşil gözleriyle bakan ve gü 
len en sebatlı, vefah bir arkadaştır.

Çam tabiat âleminin gürültülü 
ve kırbaçtı bir kıralı olan rüzgâr ö 
nünde eğilmeden, dalkavukluk et­
meden göklere uzanan yeryüzünün 
en karakterli sembolüdür.

ımızın
muharebesi

madşadile alay mangaltepe batısın­
da ki mollaoğlu sırtlarında ileri bir 
hat tesis etti. 20 ağustos 337 günü

LQn?eıîı tah«?ta edile^düşman yü 
rüyüş kollan (çambaklı, kırpaoğlu 
hacnpusaoğlu adındaki köyler cıva> 
rında istirahatte otomobillerde mü 
temadiyen levazım taşıtmakta

23 Ağustos 337 günü saat 8,30 
evvelde düşman yürüyüşe geçerek 
saat 2 sonrada alay cephesinde mu­
harebe inkişaf halinde düşmanı ze- 
deliyerek alınan emir icabı geri çe< 
kilen alay, mangaldağı önlerine ge­
len düşmanla ciddi savaşa girmiş 
bulunuyor. Bu sırada düşman aley 
hine çalışan yağmur bardaktan bo 
şanırcasma yağmakta . Muharebe 
şiddetini artırırken 38 alay da tam- 
buroğlunna hazırlanmış olan hattı 
aslide bir taburunu mevzie diğer 

taburunu tümen ihtiyatına ver 
di . 1. nci tabur tümenin t ağ ka 
nadmda. Topçu ateşi açılmış, yarın 
sabah muharebenin inkişafı kuvvet­
le muhtemel.

25 Ağustos 337 günü düşman 
avcıları bütün müdafaa hattı asli

23 *1 emmuz 337. Bütün ordu 
Sakarya büyük müdafaa hattı mm 
takasında toplanmakta 23 ağustos 
337 tarihine kadar geçen günlerde 
kıtalar takvie ve talimle meşgul . 
Tahkimat işleri ilerlemekte . 14 a- 
gustos 337 günü düşman kuvyetleri 
Haymana cenubuna doğru ihataya 
başlamış, toz. duman sütunları ve 
yaktıkları ekin dumanları arasından

«ine ilerlemekte, topçuları mevzile 
mizi dövmede. Tabur cephesile so­
lundaki 56 alay cephesine tevcih e­
dilen hareket makinalı ve cesur pi­
yademizin ateşlerile durduruldu . 
Topçu bombardıman ve piyade ta­
arruzu tekrar edildiyaede tardedildi. 
Akşama doğru taburumuz daha şe­
dit bir karşı taarruza kalkarak düş 
manı iki kilometre geri attı. 26 a­
ğustos 337 sabah olurken güneşin 
cehenns-nî harareii kendi gösterdi. 
Dün bir netice alamayan düşman 
sabahın alaca karanlığında alayın 
sağında bulunan 8 tümen cepeesi- 
ni ihtirakh tahrip tanesi- yağdırmak 
suretile tazyika başladı Bu ateş ya­
rım saat devam etti. Peşini kesif pi 
yade taarruzu takıbetti. Tepeleriede 
şimşek gibi parhyan ezici makinalı 
ve cesur piyademizin devamlı ve i> 
sabetli ateşlerile bu hücum hemen 
akım kaldı düşman kendine çeki 
düzen vermek için bir az sükûttan 
sonra topçu ve piyadesile hücumu 
nu tekrarladı. Fakat Türk erlerinin 
imanı ve öldürücü ateşleri karşısın­
da hasır aibi serilerek, cephe ceset­
ler yığını halini aldı. Öğle vakti bir 
üçüncü harekete keyuldu yine bo­
ğuldu. Erlerimizin nağra atarak dik­
katli ve hesaplı atışları düşmanı şa' 
şırtmıştı. Sabahın alaca karanlığın­
dan zevale kadar devam eden bu 
cehennemi muharebe Sakarya mu­
harebelerinin devamı müddetince 
emsaline Başlanmamıştır.

S. AYATA



M a k
Sonk bir gece, bertaraf dünya» 

nın kederlerini örten beyaz örtünün 
altında... Rüzgârın ıslık çalan sesin­
den başka bir şey işitilmiyor. Yavaş 
yavaş bir peri gibi eteklerimizi rüz» 
g&ra kaptırarak bize uzaktan göz 
kırpan ışığa yaklaşalım. Bu ışık bir 
ihtiyarın kulübesinden geliyor. Pen 
cereden bakıyoruz içinde odunlar 
yanan bir ocak, üç tahta sandalye 
kırık ayaklı bir masa /e lâmba .. 
Odanın eşyası bundan ibaret, oca 
ğın karşısında oturon aksaçlı İboş 
gözlerle aleve bakan ihtiyar, genç 

* oğlunun çaldığı bağlamanın nağme­
lerde uzak hayallere dalıyor. Ve 
dışarda ıslık çalan rüzgâr ona bir 
tren düdüğü gibi geliyor.

Bundan yıllarca evvel güneşli 
bir gün, genç makasçı trenin gel 
meşini bekliyor, ve biraz sonra hey» 
betli tren, dumanlar savurarak gö 
zükfiyor, Fakat birdenbire makas

26

a s c ı Ov ■■ 
g u

çının gözleri büyüyor. Aeaba, rü­
yamı görüyorum diyor. Ve her İn* 
san gibi hakikat karşısında kaldığı 
nı görünce ürküyor. Evet ana hat­
tın iki kolu da dolu dolu, birincide 
4 yaşlarındaki küçük oğlu, diğerin­
de ise insan dolu bir vagon bir an 
bocalıyor. Kafası ona treni oğlunun 
hattına göndermesini emrediyor. 
Fakat elleri istemiyerek makası di» 
ger hatta açıyor. Tren bütün hızıy­
la vagona çarpıyor. Sonra alevler 
yükseliyor. Ve genç makasçı çildi» 
rıyor.

İşte yıllardanberi deli olan eski 
makasçı şimdi o geceyi hatırlayarak 
akıllanıyor. Fakat vicdanının sesini 
duymak için mi akıllandı; O delly» 
ken daha rahattı •

Sevim SÜRMEN

Atatürkün üç kelimelik bir nasi< 
beti vardır : öğün , çalış , güven !

♦ Bu veeizode A.B.C, bütün vita» 
minleri toplamış bir komprime gibi, 
bir milleti yaşatacak bütün hayat 
cevherlerini toplanmış ^bulursunuz .

Toprağın altı ve üstü , yapıcı , 
yaratıcı , başarıcı bir millet olduğu­
muzu isbat ediyor . Buna inanarak 
kendimize güvenmek . . .

Asrın milletler arası zorlu bir 
yarış olduğunu bilerek o hızla , e 
imanla , o istekle çalışmak . . .

Ve kılıçla , kalemle , çekiçle 
yarattığımız tarik dolusu eserleri* 
mize gurur ile bakarak ,■ dünümüz- 
Le ’ yarınımızla '#
tünmek !

n m e
Biz , bu üç kelimelik atasözüne 

can veren kelimeyi ( çalış ! ) emri» 
ni unutmuş , tenbel bir (güven) le 
(öğün) üp duruyoruz !

Tören meydanlarının ağustos 
böceklerine gönderdiğimiz bütün 
o alkışlar , çalışan insanların nasırlı 
avuçlarından değil , tembel itimad 
ile aptal gururun kırılası ellerinden 
geliyor !

O alkışlar , biraz sonra , Istan» 
bulun onbin ve memleketin yüzbin 
kahvehanesinde ya zar sallıyacak , 
ya altmış altı oyniyacaktır ! Öğün- 
mek , güvenmek ... Bu yalnız ça 
lisanların hakkıdır.

Yusuf Ziya Ortaç



«Çıkma e kız kiraza boyalanır ellerin 
Üzüm salkımı gibi sallanır meme­

lerin

Fındıklığın dibinde miras oynarım 
miras,

Kırmızı yanağından eğil öpeyim 
biraz

İşte notlardan bir kaçı :

Fındıklığın dibinde bıçak bıçağa 
geldik

Güzel güzel kızlarla kucak kucağa 
geldik — devan» vat “

Fındık toplanırken

Köy türküleri
Yazan : CEVDET ALAP

Ağustozun güneşli, rüzgarsız, 
terleten, bunaltan uzun günlerinde 
7 si oruçlu kadın, erkek, çoluk ço­
cuk 21 gözlükçüye fındık toplatı­
yorum. Fındık ocakları arasında 
türkü, konuşma sesleri köyün dur> 
gun havasını şenletiyor. Fındık dal­
larına sarılan dalları aşağı alıp zu 
iufları koparıp sepetini doldurmağa 
savaşan günlükcülerin açlık, susuz 
luk aklına bile gelmiyor. Onları 
gayretlendirmek, daha çokça fındık 
toplatmak için ben de az dil dök’ 
miyor değilim,. Ha, Haşan; ha 
Mehmet, bir türkü daha., diyerek 
onlara orucun vermek üzre olan 
gevşekliğini gidermeğe uğraşıyorum 
—Mehmetle Haşanın karşılıklı türkü 
lerile fındık toplanırken ben de not 
tutuyorum,

Değirmenin oluğu kavaktandır 
kavaktan

Erken kızların memesi kaymaktandır 
kaymaktan

Kemençemiıı teli var yedi yerden 
eli var

Kız seni alacağım kitaplarda yeri 
var

İnce doğradım, ince doldureum ten 
. cereye 

Kâfirin kızcuğazı gelsene pencereye

Kestim kızıl ağacı verdim onu hızara 
O senin bakışların koyacak beni 

mezara

Ayağındaki mestler yere vurmadan 
sesler

Koynundaki memeler ikimizi besler

Kestanenin dalma gel salın salma 
Acep niçin vermezler emsali em- 

şaline

Satmışımtabancamı sıra geldi bıçağa 
O incecik bellerin nasıl gelir kucağa

Asma senin dalından yemiş alırım 
yemiş

El attım memesine dedi bana gör* 
memiş



Cemiyet

Cemiyet, 
Sen bu haşmet önünde, 
Bir değil, beş değil, beşyüz değil 
mütemadiyen eğil.
Bu bir ibadettir 
Cemiyete karşı. 
Yaratan, yaratılan ondan İbarettir 
Kürs’ü ve Arş’ı, 
Beyhude arama bulamazsın uzaklarda, 
Sen onu İçinde saklar da, 
Yine bir heyûla gibi, 
Belki de bir hülya gibi 
Bulutları geçerek, 
Meçhul bir elin sunduğu 
Kadehten içerek, 
Serhef ve bîtap, 
Eline verilen asayl cehaletle 
Demir çarıkların eskidi bu çölde.
Aradığın İlüha o kadar yakın 
O kadar İçindesin ki, 
İnanmaasınbolkt, 
İnan ve eğil.
İçte aradığın şey cemiyetin kendisidir. 
Bu ses de onun sesidir.
Sen bu haşmet önünde eğil !.

Münir Melâl

: ka,‘*z her.tlnd.n
mister Kook tarafından açılan A—B. 
İngilizce kursuna 75 erkek 43 kadın 
devam etmiştir.

*.J,Caret bakanı Trabzon millet 
vekili Raif Karadeniz evimizi ziya­
ret ederek tüccarlarla ticaıî ve İk­
tisadî işler ilerinde bir konuşma 
yapmıştır.

• Denizciler bayramı evimizin iş 
tirakile parlak surette kutlanmış 
deniz sporlarında birinci gelenlere 
evimiz tarafından üç kupa ve 4 de< 
nlz mayosu hediye edilmiştir.

• Valimiz Salim Özdemir Günda- 
ym başkanlığında belediye daimi 
encümen ve ticaret odası üyeleri 
toplanarak memleketin ekonomik 
durumunu incelemiş.ve alman ka­
rarlar farda,, ganû ayaı jıaIoa<Ia 
»«ret ve ekonomi bakanlarına ar- 
«edilmiş ve bu konu üzerinde eko­
nomi bakanı Rize millet vekili Fuat 
öirmen tarafından uzun bir konuş* 
»adan sonra müsbet bir karara va 
»İmadan toplantıya son verilmiştir.

* YİB® bu aylar içinde evimizi zi­
yaret eden dışişleri bakanı Haşan 
Saka ve Bayındırlık bakanı Sırrı 
Uay salonu dolduran halkla mem­

leket İşleri üzerinde etraflı birer ko 
nuşma yapılmıştır. Bilhassa liman 
tesisatı için yapılan temel atma tö 
reninde evimiz hoparlo tesisatından 
ve sair yardımlardan çok İstifade 
edilmiş ve hizmet memnunlukla 
karı ılanmif tır.

♦ Yin® b“ «ylar içinde İngiliz kül 
tür heyeti tarafından açılan çocuk 
resim sergisi ilgi İle karşılanmış: ay 
nı zamanda İngiliz profesörü Rad 
tarafından Aç konferans verilmiş 
£® gösterilmiş ve çok isti­
fade edilmiştir.

« Ankara tıp fakültesi profesörü 
doktor Marciyonu .tarafından evi­
miz pollnikliğinde parasız olarak 
bir ay kadar cilt hastalıklı halktan 
yüzlerce kimseyi parasız bakmış ve 
verilen reçetelerin ilâçları evce te 
min edilmiştir .|

• Evimiz güzel sanatlar kolu 
18ıT7~j46ı*?.ni Akçaabata gide* 
rek orada halk türküleri ve ala­
franga konser ve belediye bahçe

lh aV ’®rllmiş ,1800 kadar Akçaabatlm«n dinleyip 
seyrettiği bu kor gösterisi çok tak* 

heyet başkanı evimiz 
uı5fÖr?ıbaT Em,B® ‘®l®kkür 

lerlnl bildirmişlerdir .
İt



C.H.P. Sanat Mükâfatı Müsabakası
1) C H P. Genel sekreterliğince 

bir piyes müsabakası açılmıştır.
2) Bu müsabakaya 1940 yılından 

sonra yazılmış ve Kasılmış veya ba­
sılmamış, oynanmış veya oynanma­
mış yalnız telif eserler kabul edile- 
çektir.

3) Müsabakada birinci gelen 
3 000; ikinci gelene 2.000; 1.000 li 
ra mükâfat verilecektir.

4) Bu müsabakaya katılma şart' 
nameleri, CHP. genel sekreterli’ 
ğinden ve bütün halkevi başkanlık 
lanndan alınabilir.

♦ C. H. P. İlce binaları inşaatına 
yardım maksadile tertiplenen ve 
çok değerli eşyayı ihtiva eden eşya 
piyangosu 23 - 7 946 günü çekil­
miştir . .

, Sosyal yardım kolu tarafından 
hazırlanan uyuz ilâcı 250 kadar fa 
kır halk ve köylüye dağıtılmış r ve 
bu vatandaşların sıhhatları sağlan 
mıştır .

* Evimiz tarafından yapılan yar­
dımla 1600 kilometre vol kat etmek 

üzere iki atlet bisikletle doğu anadolu 
gezisi yamıştır.

Evimiz sosyalyardım kolu tara­
fından 68 fakir halkın ilâçları temin 
edilmiştir-

İngiliz kültür heyetinden doktor 
Marsoni tarafından 16 “7 -946 nü­
nü İlmî bir konferans verilmiştir.

Evimizin müze kolu tarihi eser­
lerin tetkikine bu aylarda da devam 
etmiştir. '

aliyetlerine geniş yardımlarda bu 
lunulmuştur.

* Şehrimiz motercular cemiyeti 
evimiz salonunda iki toplantı yap 
mış temsiline karar verdiği şeytan 
piyesi provalarına temsil salonuda 
devam edilmiş 22-6*946 günü ve 
rllen şeytan piyesinin temsiline 90U 
seyirci gelmiştir.

* Valimizin iştirakilr evimiz salo­
nunda kutlanan toprak bayranrnda 
valimiz ve temsil kolu üyesinden 
M. Konuralp tarafından verilen ve 
hoparlolarla yayınlanan söylevleri 
binlerce kişi dinlemiştir

* Şehrimiz dokumacılar cemiyeti 
tarafından evimiz salonunda yapı 
lan 120 kişilik toplantıda mesleki 
kararlar verilmiştir.

. Halkevimizin kitap salonlarında 
haziran ve temmuz ayları içinde 
geceleri ve gündüzleri fasılasız de­
vam eden okuma grafiğine göre o­
kullardan 217 öğrmci tarafından 
200 edebî eser 23 umumî eser , 1 
güzel sanatlar, 10 dergi, 3 nazarı 
ilim, 1 sosvolojî. 3 tarih ve coğraf 
ya, 4 amelî ilimler, 1 tatbikî ilim­
ler 2 felsefî ilimlere ait kitap okun­
muştur. 5 memur, 4 serbest zevat­
ta muhtelif kitap ve gazete ve der­
gi okumuştur. Bu iki ay imtihanla­
ra rastladığından geçen aylara nis- 
betle okuma işi eksiktir. Yalnız bu 
iki ay içinde fakir öğrencilerin ders 
çalışmalarına pek yararlı kolaylık 
ve hizmet gösterilmiştir.

* Veremle savaş kurumu evimiz
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Çıkaran 
Halkevi

Neşriyat Müdürü 
Abdullah Gtnel

Uludağ
Yeni Türk

Halk bilgisi haberleri

Gaziantep 
Çorumu 
Kars 
Kayseri 
I*mîr 
Manisa 
Adana 
Eskişehir 
Denizli 
Trabzon 
Diyarbakır 
Zonguldak 
Balıkesir 
Konya 
Samsan 
Afyon 
Antalya 
İsparta 
Bursa 
Eminönü 
Eminönü

2 ağda bir 
ay d a bir 
ayda bir 
onbeş günde bir 
iki ayda bir 
onbeş günde bir 
ayda bir 
ayda bir 
ayda bir 
iki ayda bir 
ayda bir 
onbeş günde bir

Taşpınat 
Çorumlu
Doğuş 
Erciyeş 
Fikirler 
Gediz 
Görüşler 
Halkevi
İnanç 
İnan
Karadağ 
Karaelmas
Kaynak 
Konya
Ondokuz mayı» 
Taşpınar 
Türk Akdeniz

Halkevi dergilerinin

i OM OM
TRABZON HALKEVİ KÜLTÜR DERGİSİ

KASIM
1946

İki ayda bir çıkar

Ye seri sayı
26

Tûrkleri
Beş altı asır hakimiyetimizde 

kalan ve bir Türk anavatanı hali­
ne gelmiş olan Balkan yarımada­
sının, ne suretle elimizden çiktığı 
malûmdur. Rumeliden Türk haki­
miyetinin çekildiğinden ançak 34 
sene geçmiştir; Bu kısa müddet 
içinde Rumelide Türk hakimiye­
tinden kalan hatıra ve izler, ötede 
beride tutunmağa muvaffak olmuş 
bazı mimari eserlerle, kenar köşe­
de kalmış bir avuç zavallı Türk

Yazan : A. CiCınel

halkıdır. Ruçhan telerans sahibi ol­
mayan ve medeni incelikten an- 
lamıyan Balkanlılar, otuz dört se­
ne içinde bu toprakları sözde Türk 
renginden, Türk husisiyetinden 
azade kılmak için, asırların yarat­
tığı ve yığdığı bütün medeniyet 
asarını yıkıp, sildikten başka; Bu 
kısa müddet içinde Türk soyunu 
da; her türlü hayat haklarını yok 
edecek surette tazyiklara uğrata­
rak, ya imha veya hicrete mee-


